1. Cor. 12

Ioan. 1.  
Col. 2.

Ioan. 1.

origo

## 140 DIVI IOANNIS CHRYSOST.

originem donorum, à fonte haurit, p̄ebet omnibus de propriis. Et vnde hoc quod accipere de propriis,

*Exo. 18.* est accipere, audi: Impleuit Deus Mosen spiritu, & dicit Moses: Non possum solus ferre pondus huius populi, ordina alium, te ipsum. Dicit ei Deus: Elige septuaginta seniores, & accipiam de spiritu qui in te, et dabo super eos. Non dixit, accipiam tuum: sed,

*Deut. 1.* de spiritu qui in te. De meo accipiam. Dicit Deus in diebus illis: Effundam de spiritu meo super omnem carnem, & prophetabunt. Si Deus à Mose accipiens mutuatus est, spiritum à filio accipiens mutuatus est. Etenim Moses figura erat Christi. Quia sicut à Mose septuaginta fuerū impleti, ita & à Christo orbis terrarum accepit spiritū sanctū. De meo accipiet: ex his quæ mihi suppeditauit homini dominico, sumet sibi qui dedit. Qui venit super me, & misericordia mea, qui vincit me, qui sanctificauit me, qui duxit me in deserto, qui reduxit me victorem, de meo accipiet, & annunciat vobis. Et ut ostendat quod non sancti spiritus mentionem fecerit, sed donorum eius, postquam dixit de meo accipiet, adiun-

*Ioel. 2.* cit statim: Omnia quæcumq; habet pater, mea sunt: accepi ea de spiritu sancto, propterea dixi, de meo sumet. Quoniam Deus carnem sanctificauit spiritu sancto, & emisit donum spiritus pater in carnem Christi. Venit gratia, & omnia dona indidit Christo, dicit: De meo accipiet, & annunciat vobis. Quid igitur est, quod à seipso nō loquetur, sed quæcumque audierit, loquetur vobis? Dictum est ante hoc, quod aliud est spiritus sanctus, & aliud donum: aliud rex, & aliud donum regis. Quando quis contra varias barbarorum gentes bellum gerit, dubitat ubi præliari incipiat. Si in hanc impressionem faciat, & occupatur, mox alia prospectat et rumpere aciem: si in duas partes diuidat, diuiditur virtutes. In medio sumus Arianorum, qui reprobant Christi gloriam, in medio sumus Macedonianorū, quidiuinā spiritus gloriam cōtumeliis afficiunt. Si igitur confessio de filio loquar contra Macedonianos, Arianus statim

## DE SPIRITU SANCTO HOM. 141

statim pugnat. De filio enim dicit, non persuasi, et de spiritu mihi loqueris? Verum quia hodie positum est de spiritu sancto, (sepe enim iuxta gratiam nobis à Christo datum de filio victoriam reportauimus, testesq; dictorum vos estis, quod non fuerint deceptions rhetorica, sed scripturarum demonstrationes) volebam autem & nunc afferre de filio sermonē. Semper enim in illo virtutem fulgentem habet. Sed quia de hoc satis pluribus argumentis persuasi sunt, qui circa spiritum sanctum claudicant, nunc taceo. Impossibile autem est eos qui circa spiritum sanctum aberrant & claudicant, recte pede ambulare circa filium. Usque hodie non inuenis Macedonianū nullum omisisti verbo subscribere iuxta Nicenum decretum, quanvis semper dicant: Nos recta fide incedimus. Quoniam de spiritu sancto nō est manifestatum. Neq; enim de hoc pugna vel labor erat: attamen secundū quod illis satis persuasum est, dico. Scriptum est, à seipso nō loquetur. Dic Macedoniane, scriptum est hoc de filio, Imd ipse dicit de seipso, ego à meipso non loquor. Attende obsecro, affero testimonī apud te confessum (apud Ariani enim certamine hic opus esset, in hoc quod dicit, Ego à meipso nō loquor, & de spiritu sancto: *Ioan. 14.* apud te autem qui promisisti te hoc sancte colere, nulla opus concertatione.) De Christo docens discis, æqualem Deo similem patri per omnia. Coram his qui confitentur gloriam, questionem induxi. Dicis de spiritu, à seipso non loquatur: dicit filius de ipso, Ego à meipso non loquor, sed quodcumque audiui à patre meo, hoc loquor. Ecce & filius à seipso non loquitur, attamen est æqualis honor. Hæc adeste dico. Ariani enim & ille etiam de hoc dubitat. Idem evenit incredulis, quod & naufragis accidit, sicut dicit Paulus, qui circa fidem naufragium fecerunt, Ariani naufragio facto, perdidierunt et Christi gloriam, & spiritus sancti virtutem. Macedoniani contendunt quidem emergere, sed dimidiam sarcinam amittunt. Si autem quis spiritum Christi non habet,

*1. Tim. 1*

## 142 DIVI IOANNIS CHRYSOSTOMI

habet, hic non est eius. Attende igitur, ut ne videas  
mū more certantium illudere, & contumeliose des-  
monstrationem facere. Ego à meipso non loquor.  
Interpretare mihi quid est hoc quod dicit, Ego à  
meipso non loquor? Quomodo dixit Saluator. Si  
enī adduxerit solutionem de filio, hanc intelliget  
& spiritui sancto congruere. Duo statuit æqualis  
ponderis, neque spiritus à seipso, neq; filius a seipso:  
sed opus habet filius patre, opus habet & spiritus  
sanctus patre, itaq; æqualis erit honor. Attende igitur:  
Scio quod in profundū meipsum dedi, sicut no-  
uit virtus Christi omnia perscrutati, iñmō tremo po-  
tius quām dico, ne in imminensam abyssum abeat na-  
vicularia, & desit spiritus. Da enim mihi nauim vacu-  
am, gubernatōrē, nautas, funes, anchoras, omnia dis-  
posita, & nusquam esse spiritum venti: nō nre tar-  
dat omnis quantus cung; est apparatus, si desit opes  
ratio spiritus? Ita fieri solet, licet sit sermonis ampla  
supellex, & mens profunda, & eloquentia, & intel-  
ligentia, & non assit spiritus sanctus qui viam suppe-  
ditat, otiosa sunt omnia. Quare igitur de seipso sicut  
de spiritu sancto loquitur? Quasi agonistæ essemus,  
subuerteremus contradicentes, sufficientibus conse-  
queretur argumentis persuasuri & his & illis, si qui  
dem parere voluerint. Non enim omnino necessari-  
te eos adducemus, sed dico, si forte quidam persua-  
deantur, et ne admireris, si ego homo dicam hoc. Di-  
cit Deus Ezechieli: Abi ad domū Israel, & dñe eis,  
si forte audiant, si forte sciant. Dicimus huc, si forte  
audiant, si forte credant, si forte se nobis iungant.  
Quod si huc nobis dicentibus non se iunxerint, in-  
noxii sumus nos. Sc̄e Paulus docebat, & postquam  
dovit, dicit: Testificor quod mundus sum à sanguini  
ne omnium vestrum. Non enim reveritus sum quod  
minus annunciarē vobis viam dei. Et nūc dico,  
quare Saluator dixit, A meipso non loquor: & de spi-  
ritu sancto, A seipso non loquetur. Oro charitatem  
vestram, hic animaduertamus. Quum vñus sit Chri-  
stus, multi prodierunt falsi Christi, sicut Saluator di-

Eze. 2.

Act. 20

## DE SPIRITU SANCTO HOM. 143

xit: Multi venerunt in nomine meo falsi Christi, &  
pseudoprophetae: quū vñus sit Christus, & promis-  
sus per prophetas, quod veniat: ante aduentum eius  
apparuerunt quida impostores, dicentes: Nos sumus.  
Theudas dixit: Ego sum. Judas Galilæus dixit: ego  
sum: & seducebant multos. Saluator venit, & dixit:  
Quotquot venerunt ante me, fures fuerunt & latro-  
nes, sed non audierunt eos oues. Oves meæ meam  
vozem audiunt, & cognoscunt vocem meam, & se-  
quuntur me. Venerunt igitur illi falsi Christi, & nō  
docuerunt ex lege & prophetis, sed ex seipisis loqua-  
ti sunt, & ex propria sententia. Saluator venit, et nō  
dicessit à lege, non discessit à prophetis, sed dicebat  
quasi in exemplo, Bene dixit Esaias. & iterū: Nō n-  
ne scriptum est in lege vestra. Et quū accederet ad  
eum diabolus, dicit ei: Dominum Deum tuum ado-  
ribis, & illi soli seruies. Venit igitur Christus se-  
cundum carnem. Non loquutus est ex seipso, sed ex  
prophetis. Igitur quia illi qui ante Christum vene-  
runt, in nomine Christi non sunt loquuti, neq; ex le-  
ge, neq; ex prophetis, sed ex propria sententia erro-  
res loquuti sunt, dicit Saluator: Ego à meipso non  
loquor, sicut illi. A seipso enim loqui extra legem  
loqui est. Sic igitur oportet etiam te loqui, quum vi-  
deris hæreticos Aristotelica vel Platonica mouere:  
dic, Nos a nobis ipsis non loquimur, quæcunq; audi-  
imus à Christo, hæc loquimur. Et vnde hoc, quod  
a seipso loques pseudopropheta est, vel quod loqui  
a seipso pseudopropheta nobis indicat? Dicit Eze-  
chiel Propheta: Vito ego, dicit dominus ad prophe-  
tas, qui seducunt populum meum, nō misi eos: a se-  
ipsis locuti sunt, & ex corde suo loquuntur. Proin-  
de quia pseudoprophetae a seipisis prædicauerunt,  
Saluator à suspicione hac se purgans, dicit: Ego à  
meipso non loquor. Vnde hoc quod Saluator habi-  
tus est deceptor? Hoc primum confirmabimus. In  
falso cenopegia quærebant turbæ Iesum, dicentes:  
Vbi est? Et erat de eo diuersa vox: alii dicebant, ho-  
rus est, alii dicebant, Non, sed seducit populum.  
Vidisti

Mat. 24

Deut. 6.

Eze. 18.

Ioh. 18

## 144 DIVI IOANNIS CHRYSOST.

**Mat. 27.** Vidisti vbi habitus est seductor? Itē post sanctam saluatoris mortem dicunt pontifices Pilato: Scimus domine, quod dixit seductor ille adhuc viuēs, post tres dies resurgam. Hęc ideo dixi, ut demonstrarem eum habitum fuisse seductorem. Quia igitur seductor habitus est, dicit: Ego à meipso nō loquor, sed de lege, de prophetis, quæcumq; audiui de patre, nō secundum diuinitatem audiui à patre in lege & in prophetis. Ex persona carnis loquitur, ut solueret suspicionem. Ego à meipso non loquor, sed quæcumq; audiuitis à patre vestro diabolo, loquimini. Et ut monstrat quod diabolus quando in aliquibus loquitur, mendacium operatur, dicit: Quando loquitur mendacium, ex propriis loquitur. Ego ex meipso nō loquor, sed ex prophetis & lege: hoc enim est veritas. Sicut igitur saluator purgans se à suspicione, dicit: Ego à meipso non loquor, sicut deceptores, sic et de spiritu sancto. Cæterum obsecro, hic animaduertamus, iuxta dictum Salvatoris: Multi apparent pseu doprophetæ & pseudochristi, & dicent, hic quidem ego sum: & alius, ego sum, sicut scriptum est, quod multi venient in nomine meo, dicentes: Ego sum Christus, & multos seducent: sed ne seducamini, sicut igitur aliqui suspicabantur seductores esse Christos, sic & venturi multi, qui & facturi se habere spiritum sanctum quem non habent, & loqui: sed illi quidem homo apparebat, & dicebat, Ego sum Christus: hic autem nō audebat aliquis dicere, Ego sum spiritus sanctus. Non enim corporeus facinus est, sed inuisibilis aduenit. Venit ad Petrum, vel ad Paulum, & erat ex confessio quod spiritus sanctus iisque retur. Prodit Petrus, & dicit: Spiritu habeo. A facie nullus videt quis habeat, vel quis non habeat: vel quis habeat spiritu immundū, vel quis habeat spiritu sanctū. Nam si visibilis esset, nō decepisset nisi agnitione fuisse redargutus. Venit Montanus, dicens: Spiritum sanctum habeo. Venit Manichaeus, dicens: Spiritum sanctum habeo, nō fuit autem manifestum.

**Ioan. 14****Mat. 24**

## DE SPIRITU SANCTO HOM. 145

festum. Ut igitur ne plures nomine seducerentur, quoniam inuisibiliter donum venturum erat, dicit: Quando venerit paracletus spiritus veritatis qui à patre procedit, ille vos memores faciet verborum meorum, & inducit vos in omnem veritatem: non enim à semetipso loqueretur. Nam si quem videritis dicentem, spiritū sanctum habeo: & non loquentē euangelica, sed propria, is à seipso loquitur, & nō est spiritus sanctus in ipso. Sicut enim dicit de seipso, Ego à meipso non loquor: ut soluat suspicionē deceptionis, imò errorem à veritate separat: Ita ut ostendat quinam habeant spiritum sanctum, & qui nō habent, sed simulant se habere. A me audistis quid trahidi. Quando veniet inuisibilis spiritus, mea loqueretur. Si videritis aliquid euangelica repetentem, prolecto spiritum sanctum habet. Veniet enim spiritus sanctus, ut recordari vos faciat eorum quæ docui. Si quis igitur eorum qui dicuntur habere spiritū sanctum, dicat aliquid à seipso, & nō ex euangelii, nō credite, meam doctrinam sequamini. A seipso nō loquetur, sed propter hoc factus est aduentus, qui indicit quis accepit spiritum, & quis non accepit. Si quis sequitur dicta Christi, spiritū sanctum habet. Nulius enim potest dicere Dominum Iesum Christum, nisi in spiritu sancto. Venit Manes, vere <sup>maevs</sup> & hoc est insaniens, alludens suæ seductioni nomen habens, & dicit: Ego sum paracletus que promisit Saluator Apostolis, ego sum filius dei. Vbi audisti in euangelio Christi, quod sol & luna opifices sunt? Vbi dixit Christus, quod hęc hauriant animas, & reducant eas? Vbi legisti hęc? Ex quo non legit hęc scripta, sed à seipso loquitur: manifestum est quod non habet spiritum sanctum. A seipso non loqueretur, sed quæcumq; audierit, annunciat vobis: hoc est, quæ dixi, confirmabit. Et vide miraculum. Quemad modum Salvator venit, & factus est impletio legis & prophetarum: ita impletio euangelij est spiritus sanctus. Christus venit, & implevit quæ à patre in lege & prophetis sunt dicta, propter quod dicit Paulus.

**z. Cor. 12**

( K )

## 146 DIVI IOANNIS CHRYSOST.

- Rom.10.** Ius: Impletio legis Christus. Spiritus sanctus venit & impletus euaniglica. Quæcunq; sunt in lege, Christus implet: quæcunq; sunt in doctrina Christi, spiritus implet: non quod imperfectus sit pater, sed aperte Christus confirmans quæ sunt patris: sic apparet spiritus sanctus, confirmans quæ sunt filij. Vnde hoc? Dicit Saluator discipulis: Multa habeo dicere vobis, sed non potestis portare modo: quando autem venerit spiritus sanctus, inducet vos in omnem veritatem, quia a seipso non loquetur. Nam mea implet. Filius implet ea quæ sunt patris, & a seipso non loquitur. Si autem audieris dicentem, Mittam vobis spiritum sanctum, non secundum deitatem accipias. Deus enim non demittitur. Nomina sunt hæc operationem significantia, eo quod omnis qui demittitur, in illa mittit loca in quibus non est. Finge quod ego loquar alicui in hac sede. Non possum dicere cuiquam, Veni, mittam te here: hoc non est mittere, sed collare vel adstituere. Quod cum Deus vbiq; est, Cœlū enim, inquit, & terram ego impleo, dicit Dominus: quod mittit quis vbiq; est? Si ascendero in cœlum, tu illic es: si descendero in infernum, ades; si sumpropter penas meas diluculo, & habitauero in extremis matis; etenim illic manus tua deducer me. Quorsum igitur Deus mittit? An forte quod ipse quidē vbiq; is autem qui mittitur, non vbiq;? Misit Deus filium suum in mundum: ut non præsentem in mundo? Propterea venit in mundum, quia antea non fuerat in mundo? Quomodo igitur Ioannes euangelista dicit, Omnia per ipsum facta sunt: In mundo erat, & mundus per ipsum factus est: Quomodo igitur iterum in mundū missus est? Num missus est, qui missus: & misit, qui misit luprā, & qui missus est infra: quomodo dicebat, Et qui misit me, mecum est? Obscurum dicit genter attendas, secure serua sermonem. Potest enim dicere hereticus: Mecū est, mihi est auxilio: sicut & ego dico, Deus meū est. Non dixit simpliciter, sed quidē Pater in me manens. Si mecum erat, & mecum misit, quomodo ille misit, vel quomodo hic misit?

## DE SPIRITU SANCTO HOM. 147

Et si mansit supra qui misit, et qui missus est, venit deorsum, quomodo dicit filius: Pater meū est. Si supra mansit qui misit, quomodo secū habet missus missum? Ego enim, dixit, in patre, & pater meū est. Quomodo igitur missus est, qui dicit: Pater in me est? Et quomodo igitur misit? Igitur cū dicit, Mitto vobis spiritū sanctū: donum dicit sancti spiritus. Et ut discatis qd; donum mittitur, spiritus autem nō mittitur, Saluator dicit apostolis: Manete in Hierusalem, donec induamini virtute ex alto, & summis virtutē superuenientis spiritus sancti in vos. Alia est virtus quæ conceditur, & alius est spiritus qui concedit, diuidens singulis prout vult. Igitur tu nō potes ostendere mitti spiritum sanctum à pura deitate. Ego autem ostendā tibi factorem cœlū & terræ mitti a spiritu sancto. Quid facis? Vel nega Christum, vel expunge scripturas, vel seruus scripturarū obedi scripturis. Et ubi, inquit, dictum est hoc? Audī Deū dicetem per prophetā Esaiā, præcone pietas. Audi me, dicit Jacob et Israel quid ego loquar: Ego Deus primus, & ego post hæc, & præter me Deus non est. Attende oro. Restat enim hoc quod queratur. Quis igitur qui dicit hæc, pater vel filius? Vide quomodo in figura monachæ trinitatem recte prædicat. Ego Deus primus, & ego post hæc, et præter me non est deus. Quis est qui hæc dicit? mundi conditor. Subdit enim, Ego manu mea fundauis terram. Vide quomodo opifex loquitur: Et spiritus meus firmauit cœlum. Ego omnibus stellis mādaui, ego excitaui cum iustitia regem, & omnes viæ meæ rectæ. Dixit seipsum opificem, & factorem cœli a terra. Dicit postea hæc: Non ab initio in occulto locutus sum vobis hæc, neque in loco tenebroso. Dixit, Fundauis terram, & feci cœlum: quando facti sunt, illuc aderam. Et nunc dominus misit me & spiritum suum. Te qui fecisti cœlum & terram, qui disti astris, dominus misit & spiritū suum, genuit secundum deitatem, misit secundum carnem. Factor cœli & terræ dicit: dominus misit me & spiritum

## 148 DIVI IOANNIS CHRYSOST.

tum suum. Missionem spiritus haeretici in contumeliam capiunt. Misit pater qui non migrat, nec transfertur loco. Misit filius qui non se discedere facit, &

*Act. 10.* a quo non seceditur. Et idcirco scriptura dicit: Deus effudit donum spiritus sancti. Diuinitas non effusa est, sed donum, propter hoc ut demonstraretur, quod hoc quod effunditur, non sit spiritus sanctus, sed spi-

*Psal. 44* ritus dei gratia, dicit David Christo: Effusa est gratia in labiis tuis. Gratia effunditur, non qui donat gratiam. Si igitur aequalis honor prædicatur, & q[uod] a seipso manifestatus est, & q[uod] de meo accipiet, quasi a fonte, interpretari quis potest, ne habeant locum vel suffugium impietatis haeretici. Venerare spiritum sancti quem accepisti. Dic saepe q[uod] retributione accepteris. Assumpsit Christus figmentum tuum, dedit mihi spiritum suum. Honore prosecutus est creaturam suam, ipsa ad dexteram patris collocata, & tu spiritum sanctum in ordine seruitutis constituisti? H[oc] salutaris lex suggestit, prophetæ loquuntur, apostoli diuinis oraculis annunciant, martyres constentur, pii credunt, ecclesia contestatur, inscitia oppugnant, fidelis pluribus argumentis persuasum habet: sic & Christus glorificatur. Eius enim est gloria, & honor, & adoratio, simul cum patre & sanctissimo & hono viuisco spiritu, nunc & semper, &c.

## DIVI IOANNIS CHRYSOSTOMI DE FIDE, &amp; lege naturae, &amp; sancto spiritu, sermo.

*O*mnis scriptura, quæ diuinitus inspirata, est utilis, originem & fontem pietatis a spiritu veritatis ducit. Omnia enim profunda humana a sancto adorando spiritu, quasi a tertili & secundo fonte scaturiunt. Omnia igitur que cunguntur vel lex dicit, vel prophetæ vaticinantur, vel apostoli prædicant, sancto spiritui vere tribuuntur & ascribuntur. Omnia enim operatur unus & idem spiritus, distribuens peculiariter unicuique sicut vult. Hinc fulgurant omnigenæ pietatis pulchritudines, præludent veritatis sermones, manant diuine sapientiae thesauri. Thesauri non qui in terra delin-

*2. Cor. 12*

## DE FIDE ET LEGE NA. SER. 149

escunt, sed qui in profundo pietatis spectantur. Thesauri qui animas laetificant, mentes illustrant, orbem totum conuertunt, Ad pauperatum dicunt. Quia sicut qui primitiua pulcherrimamq[ue] pietatem exuit, in magnam deductus est humilitatem: Ita & qui pie viuit, & virtute præditus est, ditescit, & exultat. Id quod testatur alicubi Paulus, dicens: Gratiæ ago Deo, quia in omnibus locupletati estis in illo, omni sermone et omni scientia. Etenim qui dei sermonem accipit, diues fit: qui non accipit dei sermonem, fit inops. Huius testis est Hieremias, dicens:

*Hier. 5.* Et dixit, forte pauperes sunt, propter hoc non pos-

sunt audire sermonem domini. Et pauper quidem ma-

le audit, diues autem exultat. Diues, inquam, sermo-

ne veritatis, & florens virtutibus fructuosa philo-

sophie. Qualis erat David dicens: Ego autem quasi

*Psal. 51.* oliva fructifera in domo dei. Oliua fructifera non fo-

lis tantum germinans, sed & fructibus pietatis abun-

dans. Sepe enim fit, ut anima ramis & foliis sit deco-

ra, fructum autem ferat nullum. Sicut de Israel Hie-

remias dicebat: Vitis Israel pampinosa, non autem

fructifera. At Propheta exultat, dicens: Ego autem

quasi oliua fructifera, non solum foris frondosa, sed

intus succulenta. In domo dei fructifera. Non est

enim bonum extra domum dei versari. Offendes

equidem multos, qui quamvis sermonem veritatis

non acceperint, & foris sint, operibus tamen pietati-

atis, ut appareat, sunt conspicui. Inuenies viros miseri-

cordes, comparientes, iustitiae vacantes: sed nullos

facientes fructus operum, quia nescierunt opus ve-

ritatis. Nam & hæc sunt opera bona. Atque necessaria

opus est, ut præcedat opus summum. Enimuero cum

olim Iudei diceret domino: Quid faciemus, ut ope-

renur opera dei? Respondit eis: Hoc est opus dei,

*Ioan. 6.* ut credaris in eum, quem misit ille. Vides quomo-

do fidem opus vocavit? Igitur quamprimum credi-

deris, simul & operibus ornatus eris. Non quod de-

sunt opera, sed per seipsum fides plena est operibus

bonis. Opera quidem erga homines, & ex homini-

K; bus

## 150 DIVI IOANNIS CHRYSOST.

bus sunt. Fides autem ex hominibus erga Deum. Fides eum qui conuertitur, ciuem cœlorum declarat. Fides hominem, qui terrenus est, Deo familiarem efficit. Nihil enim extra fidem bonū. Et ut quādam verbi similitudine vtar, Fratres, similes mihi videntur, qui operibus bonis florent, & Deum pie tatis ignorant, reliquis mortuorum pulchre quidē induitis, sensum autem pulchrorum non habentibus. Quæ enim utilitas animæ mortuæ, Deo quidē mortuæ fide & ratione, bonis autem operibus vestitæ? Opera in spe fiunt retributionis & coronarū. Quod si agnothetam ignoras, pro quo certas? Non oportet quidem nudam ab operibus esse fidem, ut ne vituperetur. Veruntamen sublimior est fides, quam opera. Sicut enim hominibus, qui hominis nomen merentur, opus est primum, ut præcedat vita, & sic enutriantur: conseruat enim vitam nostram alimen tum: Ita necessarium, ut præcedat vita nostram spes in Christum, quæ postea pascenda bonis operibus. Conceditur viuere quempiam qui non nutritur, non conceditur autem nutritri aliquem non viuentem. Jeiunavit Moses diebus quadraginta, sed quia habuit in se animam viuentem, nihil detrimenti exterritorum penuria accidit ei. Ita & opus quidem habet anima, ut operibus alatur. Ante opera tamen fides primum inducenda est. Eum qui operatur opera iustitiae, sine fide non possum probare viuum sum se. Fidelem autem absque operibus possunt monstrare, & vixisse, & regnum cœlorum assecutum. Nullus sine fide vitâ habuit, Latro autem credidit duntaxat, et iustificatus est à misericordissimo Deo. Atq; hic ne mihi dixeris, defuisse ei tēpus, quo iuste viueret, & honesta faceret opera. Neq; enim de hoc cōtenderim ego, sed illud vnu asseuerauerim, quod sola fides per se saluum fecerit. Nam si supervixisset, fideiq; & operum suis negligens, à salute excusisset. Hoc autem nūc queritur, & agitur, q; & fides per se ipsam saluum fecerit: opera autem per se nullos vñquā operarios iustificarunt. Et vñ plane vñdere,

## DE FIDE ET LEGE NA. SER.

dere, quod opera sine fide nō viuiscant? Testimonium bonū habuit Cornelius de eleemosyna et praesib; sed Christum ignorabat. Deum quidem credens, dei autem sermonē nondū edocitus. Sed quia opera erant bona & admirabilia (placebat enim bonorum remuneratori & amatori Deo) & quia manus ille iustitia & veritatis oculus, iustus inquam ille iudex, personarum respectum nesciens, vidit bona quidem opera, sed mortua, eo quod fidem nō habebant: mitit diuinum angelum operibus ad præmia acquirenda ministrantem, ita ut bene certando ob fidem coronari possit. Qui dicit ei: Cornelius, preses tuæ ascenderunt in memoriam coram Deo. Si igitur exaudita est petitio, inquit, & eleemosynæ meæ acceptæ sunt, quid mihi deest ad iustitiam? Mitte igitur in Ioppe dicit, & accerse Simonem, qui agnominatur Petrus. Qui vbi venerit, loquetur tibi verba, in quibus saluaberis tu, & tota domus tua. Itaq; nō poterant opera saluare. Nam si his quæ Petrus prædicat, saluatur & ipse, et domus sua: nondum habuit Cornelius ex operibus salutem, donec operibus suis fides acquirendum præmium offerret. Atq; hæc ob causam, beatus Petrus venerandus dei apostolus, postquam ex Ioppe venit, & vidit dei gratiam in eos, qui tunc habebantur alienigenæ, effusam, factus diuini iudicij admirator, dicit: In veritate cōperi, quod non est personari acceptor Deus: sed in omni gente, qui facit iustitiam, ei acceptus est. Hoc est, dignus fit ut assumatur.. Oportet igitur & ante opera lucere fidem, & fidei pedestre sequa esse opera: & ne quis fidem propter sterilitatem, & ne que opera propter incredulitatem vituperet. Esto igitur oliva fructifera, sed in domo dei. Interpretandum enim est de operibus esse oliuam fructiferam, de fide autem esse in domo dei. Quæ autem sunt opera? Omnes scimus, si operari volumus. Nullum enim est occultum. Nam in dogmatis quidem ambiguitas & disceptatio, opera autem non sunt occulta. Natura enim leges dicit. Scimus ex nos.

Act. 101

## 192 DIVI IOANNIS GHRYSOST.

bisipsis quid bonum, & quid malum. Posuit Deus in natura nostra legem non scriptam, quæ illustret mentes nostras. Nullus dicat, nesciebam legem, ne sciebam quæ ad legem pertinent. Nam si negaueris communem legem, argueret te naturæ lex. Vis disce re quod Deus naturæ inseuerit leges, quæ discernat quid bonum, & quid malum? Interroga nostram ipsorum conuersationem, quomodo omnes, qui facimus mala, fugimus, ne mali appellemur. Et quomodo audi: Adulter adulterium committit, erubet autem si adulter vocetur. Dic manifestatio, adultero, Adulter: confundetur tamen, licet quod faciat non ignoret. Quod si bonum putas peccatum, quare appellari talis tantopere fugis? Dic periuro, Per iure: & pro cōtumelia dictum habebit suorum operum appellatione. Sic natura ipsa clamat, qd malum sit, & alienum ab opere dei. Et quod fecit Deus, bonum est, & bonum valde, atq; ita bonum, quod & malis immiscetur, vt e malitia erubescat. Dic casto: Caste: & nomen agnoscens, de appellatione nō erubescit. Voca iustum, iustum: & opere coronatur, & appellatione honestatur. Et licet modestiæ gratia nomen fugiat, laudem tamen in anima sua accipit. Cogita quantū malorum cōmittatur in mundo, & persona caret malum, & quomodo personam nō habet. Si particulatim inquiras, nullam inuenies malitiam in sua apparentem persona. Non enim nisi personam assumat virtutis, appetit. Et quomodo audi: Qui mentitur, non fatetur se mentiri, sed veritatem simulans decipit. Qui mentitur, non prædicat quod est, sed quod non est figurat, & tunc iniustitiam operatur. Similiter dolosus nō ostendit dolorum, sed assu mit amicitiæ personā, & sic rem facit malam. Adulter non illegitimum adulterium confessus, à suo domino transit: sed figmentum continentiæ prætexēs, diuinia violat. Vides quod propriam personam nō habet malitiæ. Similiter & calumniator, quādo ingreditur in iudiciū, non hoc confitetur quod est: sed iaruam assumit veritatis, quasi ei patrocinari velit.

canig

## DE FIDE ET LEGE NA. SER. 153

namq; facit malitiæ testē propter mendacia. Sic malitia persona propria carerit, nisi personā veritatis afferatur. Et idcirco saluator dicebat: Venient ad vos in vestimentis ouium, intrinsecus autem sunt lupi rapaces. Sed ad institutum redeamus. Vis videre frater, quantū valeat innata lex? Et anima nostra, quāvis tota malis fermentata sit, nomen tamen bonum amat & amplexatur. Sæpen numero potentes qui auctoritatem spirant, & nihil præterquam rapinam & iniustitiam cogitant, vincuntur aliquorum precibus: ut pauperi, valde necessaria quædam dimittant, vel debitum remittant, vel non vlciscantur eos, qui se legunt, vel lädere putarunt. Et qui legatione funguntur apud virum potentem, & malum, non statim à veritate exorditur: non dicit ei, quod est, sed tribuit nomen virtutis. An nescis qualibus semper insigne legati coloribus vntantur? Vir es, inquit, bonus, celebratum vbiq; est nomen tuum. Omnes tua bona opera decantant. Multaq; talia exhortationi inferunt, vt flectant laudibus, & malitiā effugiant. Vis des quomodo malitia virtutem celebrando vincit? Nullus malus, malus dici vult. Natura enim quod suum est amplexatur, etiamsi voluntas diuersum eligat. Simus ergo dilecti oliua fructifera, & operibus, & fructibus & folijs ornati. Folia enim nostra sunt sermones, fructus autem vita. Sit igitur & honestus sermo, & bona frugis vita. Apud pium enim neque follium decidit. Foliū enim eius inquit David, nō defluat, & omnia quæcumq; faciet, prosperabuntur. sed o miraculum. Cogita quomodo Adā nudus exiuit de Paradiso, & quomodo David florēt in domo dei. Ille quidē exiuit nudus propter prævaricationē ille autem in clutus virtutibus, clamat: Ego autem quā si oliva fructifera. Nihil nos ita spoliat, vt fructuum carentia. Nihil ita vestit, vt fertilitas. Propter opera bona formicatus est Adam. Operæ pretium fuerit repetere dicta. Bonorum enim repetitio, doctrinam in fluctibus bene stabilit. Sieut lanas, quæ subinde in fluctibus immerguntur, crebra tinctio profundius

K 5 opera,

Psal. 1.

## 154 DIVI IOANNIS CHRYSOST.

operationem recipere fecit: ita opus est ut & anima nostra cōtinuō in diuinos sermones intingantur, ut abluamur quide à veteri opprobrio, induamur autē nouā pulchritudinem. Enī muero lanae illae cū tingū tur, naturæ sua nomē amittunt, & tinctura nomen accipiunt. Et non vltra vocas lanam, sed vel purpuram, vel coccinū, vel prafinū, vel tale aliquid, prout colorem tinctæ præbuerit tinctura. Si igitur tinctio naturæ nomen transformat: cur dei natura non trāsformat hominem, ita vt is, qui ante pulueris gerebat imaginem, post tincturam imaginem gerat fulgidā, & plus quam coelestem? Formatus igitur Adam pauper de terra. Puluere enim accepto, deus eum formauit. Sed nesciuit Adam, quomodo formatus est, ut dixi olim. Non enim oportebat eum testem adesse eorum quæ siebant, ut ne contra deū extolleretur, & ignoraret eum qui se creauerat, & reprobaret suum conditorem. Si accepisset quid super naturam, quis remisisset ei immodicā superbiam? Propterea deus, cum fixit hominem, figimento magnam virtutem & variam humilitatem imposuit, ut per virtutem insitam gratia dei in admiratione eset: propter humilationem autem humanus fastus deprimiceretur, ac modestior fieret. Dedit ei linguam, quæ loquetur, deum laudaret, diuina caneret, pulchritudinem naturæ interpretaretur. Differit de ccelo & terra parua lingue caruncula, neque duorum digitorum habens latitudinem: & quid inquam digitorum? nego vnguis, sed summū illud paruum, & vile de ccelo & terra loquitur. Et vt ne putet se magnam aliquā esse, & extollat se super naturam, sāpe tumores & viles in ea hunc, ut discat quod mortalis existens, de extensis et immortalibus loquatur: & sciat quę virtus eius, quod predicatur, & infirmitas eius qui praedicit. Dedit ei oculum paruum illud milii. Ut milii enim est id quod videt, & ipsissimum pupillæ medium: atramen per medium illud milium videt omnem creaturam. Et vt neq; visu suo omnem creaturam accipiat, & extollatur: sāpe innascuntur in oculis

## DE FIDE ET LEGE NA. SER.

lis lemæ, & lachrymæ, & alia quæ dolere faciunt, & turbat oculos, ut ab infirmitate ipsam agnoscat, ab formatione autem opificem. Dedit ei cor rationale, fontem cogitationū, radicem cupiditati: sed in iisdē locis fecit viscera, quæ stercoribus aliisq; sordibus opplentur, per quas homo & comedit, ut si quando cor extollatur, humiliet idipsum venter. Atq; ita vester & stercus nostræ cruditioni seruiunt. Nā si cum homo est, & stercus circūfert, audet temeritate ostendare, & non solū ostentare temeritatem, sed & contradeurm, sicut Barbarus quidam rex ausus fuit dicere: Supra stellas ponam sedem meam, & similis ero alij. Si tantum, inquam, stercoris & insuavitatis circumferens sic loquitur, quis eum ferret exaltatum? Hac de causa Esaias magnis superbis dicit: Quid superbit terra & cinis? Verum iterū ad institutū redamus. Deus creauit hominem de puluere, sed nesciebat homo quomodo esset factus, & propterea ignorabat & suam vilitatem. Deus enim (vt dicebā dum) animā noluit esse priorem, ut ne videret formationem. Veruntamē, quoniam omnino nesciuit, ex qua humilitate substiterit, & q; eum opifex de terra fixerit, conuertit eum in terra, a qua sumptus est: vt iterum de sua infirmitate edocetus, agnoscat et primā eam beneficentia, & futuram inuidiam. Quia enim quando formatus est, nesciuit quod de terra fatus esset. Attende diligenter, ne te fugiat lates sensus. Quia Adam dū formaretur, ignorabat q; de puluere surgeret: quando in resurrectione surget, sciet q; exuat puluerem & excitetur. Nam & si mortuus semper non videat, videt tamen eum qui ante se est. Videlicet nos mortuos, & in puluerē resolutos: & per quas videmus, docemur. Non vidiisti sāpe audaces viros & superbos, quomodo sepe consernati & humiliati sunt in mortibus? Nunciatur mors, & toto corde tremiscunt, menteq; eorū nihil est absichtus. Ita sane & circa sepulchra philosophamur, videntes ossa nuda, & humana natura corrosā et dissolutā, cogitamus statim, & inter nos disputamus, dicentes:

Ecce,

Esa. 14.

Eccl. 10.

Ecce, quid tandem ex nobis sit? Et quod abimus? Collebulamur, egredimur de sepulchris: & humilitatis nostræ obliuiscimur. Apud sepulchra ita unusquisque proximo loquitur: O miseram, o miseram nostrâ vitam. Quid tandem ex nobis sit? Quamvis autem sic los quamur, tapimus tamen ipsi: & licet sic clamemus, iniuriam tamen nostram vlciscimur. Omnes enim plane ita philosophamur, quasi malitia renunciatur. Et intus quidem tam pios sermones tractamus: egressi autem, deo aduersarij sumus. Ea propter deus ubiq[ue] sepulchra fieri voluit, ut illis nostræ ipsorum infirmitatis memores fieremus. Ideo omnis ciuitas, omne castellum ante ingressum sepulchra habet, ut contendens intrare in ciuitatem que imperat & flore diuinitis & potentatu, aliiq[ue] dignitatibus, priusquam videt quod secum concipit, videat primū quod sit. Ante portas sunt sepulchra. Ante agros sunt sepulchra. Vbiq[ue] ante oculos est nostræ humilitatis schola, & docemur in quid desinamus tandem, & videntur qualia futura sint phantasmata: neq[ue] hic solum, sed ingressuri ad communionem viræ, docemur uitatem summam naturæ. Sæpe vir quando vxore ducere vult, meminit in desponsatione, & scribit in doce. Nondum introducta est, & mors statim describitur: nondum conuixerunt, neq[ue] nuptiæ habitæ, & mortem statim definit. Nondum nuptiam vidit, & mortis aduersus illam calculos proponit. Scribit in hunc modum: Si mortuus fuerit vir ante mulierem, si inulier ante virum, hoc et hoc disponatur. Sic formæ sunt patriæ leges. Vbiq[ue] omnibus naturæ sunt monumenta: & non solum eorum qui sunt & viunt, mortis feruntur sententiae: sed & eorum qui nondum nat. Quid enim ultra dicit? Quod si natus fuerit filius, & mortuus fuerit: nondum fructus, & sententia latet. Dein in instrumentis quidem agnoscit naturam, sic cœvens. Si autem quid humanum patiarur, vel multe moriatur, obliuiscitur eorum quæ scripsit, & alterius naturæ tragœdiam profert: & hæc dicit: Méne oportebat hæc ferre? Hunc tantum potui sperare dolorem.

Contin.

Coniugio fraudandus olim? Quid, inquis, obliuisceris eorum quæ scripsisti? & cum extra negotium es, agnoscis naturæ limites: quando autem in affectiones incidisti, obliuisceris legum naturæ? Hæc dicuntur in castigatione omnium, ut omnes omnia, quæ sibi eveniunt, fortiter ferant, & ne quis damna pueri dei iudicata. Extra affectiones ne sis disputator magnus constitutus, sed cum te illæ inuadunt, magnum inimitate declarata. Quando incoeres, recordare verborum, quibus mœstum consolaris. Quibus autem sermonibus vtrum apud lugentes? Nonne ita apud eos philosophamur, humanæ sunt hæc calamitates. Non fers solus has calamitates. Non solus mortis vim sustinuisti. Et reges similia ferunt. Damnum hoc saepe & principes faciunt, atq[ue] alij potentes. Agnosce tuum ipsius calculum. Homo es, per omnia comunes leges habes, quas alij. Hæc & his plura loqueris, cum aliuum solaris. Num aliorum magnificus es doctor, tibi autem neq[ue] miser es discipulus? magnæ & generosæ anima fuerit, philosophum agere, cum affectiones feruent. Et posse in quauis calamitate, vel tristitia, vel damno dicere: Iustus es domine, & recta iudicia tua. Damnum fert ut homo, coronatur autem vita deum amans. Vita fratres multa difficultate plena est, & oportet omnino iustum & iniustum, & p[ro]p[ter]i impium affligi: sed magna est varietas. Aliud enim est corripi, ut domesticum: aliud flagellari, ut alienum. Verberatur filius, verberatur & famulus: sed hic quidem ut seruus qui peccauit, ille vero ut liber, & ut filius, disciplina indigens. Plagæ illæ non faciunt æqualem honorem. Non ideo si patiatur pius, quæ patitur impius, eiusdem conditionis erit cum impiis: sed congruit correptio huic in afflictione & probationem, impio autem in flagella & poenas. Propterea David sciens has difficultates, de iustis quidem dicit: Multæ tribulationes iustorum: sed vide quid subdit. Et ex omnibus illis liberabit eos dominus. Nonnulli dixit afflictionem, & monstravit curationem. De aduersariis autem dicit: Multa flagella peccatoris, & nihil

## 158 DIVI IOANNIS CHRYSOST.

nihil tale subdit, quod de iustis dicebat: Multæ afflictiones iustorum, de his autem omnibus liberabit eos dominus. Hæc autem quis audiens, ne de seipso despetet, neque dicat: Si igitur ut peccator flagellor, & spiritus non libebo, infructuosa mea est correptio. Peccatorem enim vocavit nunc scriptura, non omnino à pietate alienum, sed qui affligitur, & aliqua parte pius est, labitur tamen. Quod peccatoribus deus miseretur, plena omnis scriptura pignoribus diuinæ misericordiae: inquit enim: Vt ego, dicit dominus. Nolo morte peccatoris, sed ut magis couertatur & vivat. Iurauit deus, non quasi sibi ipsi discredens, sed nostram infidelitatem ad fidem vrgens. Dicat igitur omnis homo, qui afflictionibus examinatur, Iustus es domine, & recta iudicia tua: & simul fortè declarat animam suam, pietatemq; non soluat. Qualis erat beatior Job, qui diaboli terriculamenta vicit, qui omnem eius rabiem preslit, qui constantia mentis fluctus diabolus i stravit, qui omnibus simul priuatus, attamen omnium dñm non negavit. Verum illius strategemata proprii habebunt librū: nam vere opus habent, ut exquirantur, non sermone breuiore & perfunctorio intelligillentur illius certamina. At præ oculis habeamus, quæ dixit fortis ille & magnus pugil: Quoniam, quia ligillū dictis infect, nudatus omnibus, seipsum pietate non nudavit, sed dixit: Dominus dedit, dominus abstulit, sicut domino visum est, ita et factum est. Bene, inquit, visum est. Concedit autoritati, non curiose dispensationem explorat: non dixit sicut nos, Quare iuuenes moriuntur, & senes manent? Qualis est ista dispesatio? Desiderat senex mortem, solitus carnibus, opum indigus, et aliis consolationibus distractus, frustraturq; voro. Et puer amabilis fornax, gratus parentibus, intempestiuus rapitur. Disce neta queras: disce ut dicas: Iudicia tua abyssi mula. Disce ut dicas: Iustus es dñe, & recta iudicia tua. Disce ut dicas: Sicut domino visum est, ita & factum est. Agnosce autoritatem, ut agnoscas & pietatem. Verum quoniam incedit sermo de gloria spiritus sancti, ali-

Ezeb.18.

Job.1.

## DE FIDE ET LEGE NA. SER. 159

tamus aliquid ex dogmatibus in vestra utilitatem & securitatem. Nam sicut Job, cum dixit, sicut dñs visum est, autoritatē monstrauit & dominationem: sic & apostoli dominatiū autoritatē sancti spiritus ostendentes, dicunt: Visum est sancto spiritui, nihil imponere vobis. Visum est sancto spiritui. Si subditus est, quare ei visum est: si sub lege est spiritus, & servit, quomodo visum fuit subdito? quomodo de- crevit? Nonne quæ regi videntur, ea & sunt, an pos- tius quæ subditis placent? Sicut domino visum est, dicit Job: spiritus sancto visum est, dicunt Apostoli. Eiusdem auctoritatis & honoris dictio utrobique, quoniam indiuisa est gloria regni. At malitia hæresicorum iterum inuenit effugium. Num enim quia dixerunt, dicit Apostoli: Visum est spiritui sancto: subdidierunt autem, & nobis: iuxta illud habebanc & Apostoli diuinitatis autoritatem? Hæc bene ex- minentur, ne inexercitatis suæ infidelitatis venenū iniciant, nec sinceras auribus impieatis hæresim infundant. Talia enim saepè magnifice loquitur. Nihi, inquit, admireris dicta, fratrem te vocat, & qua- si hostem te occidit. Ne mireris, inquit, si de spiritu sancto dicunt Apostoli: Visum est spiritui sancto et nobis, visum est Apostolis. Num dñs Apostoli? Nu- diuinam habent autoritatem? Quando hæc dicit hæc, nos à sancta scriptura tela proferamus. Sa- gitte enim potentis acutæ in cor inimicorum regis mitcendæ. Quid igitur adhæc dicendum? Si hoc spis- ritus sancti dignitatem imminuit, itaque & Mosen ritus coniunctum esse deo, dei imminuit dignitatem. Ex- ampli gratia dico: Si non magnum putas, quod dici- tur, visum fuit, eo quod & Apostolis sit coniunctu- tur, vi- lumen fuit, vbi potest fides, quia & deus Mosi iunctus est. Dicit enim scriptura: Cres- didic populus in deum & in Mosen. Cæteru & aliud telū proferamus. Si spiritus sancti dignitatem de- fruit adiuncta gloria Apostolorū, contumelia et ex- Samuel erit deo. Scriptu est enim, Et timuit omnis populus deum & Samuelem. Denuo & tertiu pro- manus

Act.15.

Psal.44.

Exod.34.

1. Reg.12.

## 160 DIVI IOANNIS CHRYSOST.

manus iaculum contra impiefatem. Si dignitate spiritus sancti, & diuinam autoritatem hoc imminuit, quod ei iunguntur Apostoli, minuit & dignitatem dei Gedeon adiunctus eadem appellatione. Clamas enim omnis populus militans, Gladius deo & Gedeoni. Sicut igitur coniunctus est Moses deo, non ut honore par deo, sed ut minister dei. Et Samuel Deo, non ut aequalis dignitate, sed ut propheta dei. Et Gedeon deo, non ut eiusdem honoris, sed ut miles praelij. Sic & Apostoli junci sunt spiritui, ut predicatores Euangelij. Agnosce igitur autoritatem, & ne fugilles spiritus diuinatatem. Agnosco diuinam trinitatis theologiam patris, & filii, & spiritus sancti. Ista est increata natura, vera dignitas, indiuinum imperium, impartibilis honor, indiscreta spes, incomprehensibilis gloria patris, & filii, & spiritus sancti, quam decet omnis gloria, honor, & adoratio, &c,

## DIVI IOANNIS CHRYSOSTOMI

Sermo de sancta & consubstantiali, viuificanti, ac inseparabili Trinitate.

**Q**ui aduersus sanctam & consubstantialem, inseparabilemque Trinitatem linguis acutis & blasphemant, intunturque vniogeniti, & spiritus sancti dignitatem destruere, arguuntur quidem ab ipso spirito sancto, qui locutus est per prophetas, & a verbo quod praedicavit in ipsius propriu & in carne aduentu, propter nos ex sancta virgine factum, ineffabilem & alterationem expertem propter suas dignitates: arguentur autem & postremum in die iusti iudicij, quando iterum veniet de celo ut glorificetur in sanctis suis, & admirabitur appareat in his qui fide in se custodierunt immutabiliter. Auli autem sunt Arianorum discipuli, & insania Macedonianorum laborantes, dicere deum magnum & parvum, & creatum deum, gentilites nobis subintroducentes. Gentilium enim est crearam adorare, & alium ex diis suis maiorem, alium minorem facere. Enimvero si in aliquo deficit filius vel spiritus sanctus, non est deus. Paulus enim reprehendens

## DE TRINITATE SERMO.

161

hendens dicit: Venerati sunt, & coluerunt creaturā supra eum qui condidit, qui est in omnibus deus benedictus. Quod si adorant filium, ut creaturam, dicentes & patrem creaturam, maledicti sunt, iuxta Mosen dicente: Maledictus omnis qui adorat creaturam & facturam: nos autem non creaturam adoramus, sed Trinitatem incretam, mutationis expertem & consubstantialem, nihilque habentem aduenticum vel seruile, vel quod productione in esse venerit, quasi prius quidem non existens, postea autē adueniens. Vide, oro, testimonia sanctae & consubstantialis Trinitatis, & venerare illā recte, ne pereas. Et dixit, inquit, deus: Faciamus hominem secundū imaginē nostram, & secundū similitudinem. Cum quo consistat inī deus? Cum angelis, inquit. At nō habent angelī imaginem dei: loquitur autem ad coopificem suū, & sanctū spiritum. Et ut veritas licet tibi persuadeatur, audi Psaltem dicente: Verbo domini cœli firmati sunt, & spiritu oris eius omnis virtus eorum Non ignoras autem verbum esse filium. Dixit enim Ioannes Theologus: Et deus erat verbum: et de spiritu, Spiritus deus. Dicit igitur deus & pater Deo filio & deo spiritui sancto: Faciamus hominem secundum imaginē nostram. Et non dixit, meā & vestram, neq; meā & tuā. Significas autem scriptura esse unā imaginē sanctae trinitatis, dicit: Et fecit deus hominem, secundū imaginem dei fecit illum. Sicut & Paulus clamat de filio: Qui cū sit splendor gloriae & character substantiae. Et iterum: Qui est imago dei inuisibilis. Iterū & alio loco dicit scriptura: Venite & descendamus & confundamus illorum linguis, dicendo, Venite: pares honore exhortando vocat. Neq; enim si angelis imperasset, dicere debuit, venite: sed imperando, ite. Vide autem obsecro, quomodo patris vox filium & spiritum vocet. Nā si ad unum solum hoc dictum esset, debebat dicere, Venite & descendamus & confundamus illorum linguis: quia autem dixit, Venite: unius est vox ad duos honore aequales. Audi quoque & beatum Job,

Rom. 1.

Deut. 27.

Gen. 1.

Psal. 32.

Ivan. 1.

Heb. 1.

## 162 DIVI IOANNIS CHRYSOST.

qui manifeste declarat inseparabilem Trinitatem.  
Iob. 27. Dicit enim: Vixit dominus, qui sic me iudicavit, & omnipotens, qui amaram fecit animā meam, et spiritus duximus qui tenetur in naribus meis. Dicendo dominum & omnipotentem & spiritū dei, consubstantia-

Esa. 6. tialem prædicat. Disce & hymnum Seraphin clamātum tertio, sanctus, sanctus, sanctus: no enim dicunt semel sanctus, neq; his sanctus, neq; quater dicunt, sancti sancti sancti, ut ne multis nominibus multos deos nobis inducerent, sed vnum solū. Tert autem dicendo sanctus, sanctus, sanctus: manifestat vnam & æqualem gloriam patris, & filii, & spiritus sancti. Audi ite et prophetam dicentem: Spiritus domini locutus est in me, & sermo illius in ore meo pronunciatus est: quia deus erat sermo. Ecce dicendo spiritum domini, & sermonem, & dominū, pronunciat inseparabilem Trinitatem. Vide autem & me pueros in camino omnes creaturas & facturas, ut glorificant deum, vocantes, solem, lunam, stellas, celos, angelos, virtutes, homines, spiritus, omnē creaturam visibilem & inuisibilem & mente preditam, & nusquam connumerant filium vel spiritū sanctū inter facturas. Quod si contendis, qd cum Iudei eb sent, ignorarint spiritum sanctum, reprehenderis mox à scriptura: Erat enim quartus, inquit, quā si similitudo filii dei. De sancto autem spiritu dicit: Ecce citauit deus spiritu sancto puerū adolescentem, cui nō Daniel. Et in alijs multis locis præmōstratus est spiritus sanctus in veteri. Itaq; sciuerūt quidē patre & filii & spiritū sanctū vnius esse deitatis & potentiae, sciuerūt autē & quā illi seruiebant prouocare ad glorificandum deitatem. Ut autem scias, quod nihil aduenticum vel creatum Trinitati accedit, Paulus præponendo patrē dicit sic: Vnus deus pater ex quo omnia, & nos ex illo: & vnum dñs Iesus Christus per quē omnia, & nos per illū: & vnum spiritus sanctus. Iterum autem dicit: Diuīsōnes dominorum sunt, idem vero spiritus: & diuīsōnes ministracionū, idē autem dñs: & diuīsōnes efficaciarum

Ephes. 4.

Cor. 12.

## DE TRINITATE SERMO.

163  
fiant, idē autē deus qui operatur omnia in omnibus. Hac vtq; oīa operatur vñus et idē spiritus, diuidē singulis prout vult, & nō sicut scit. Iam cū baptizas Mat. 11. terur filius, pater de cœlo testificatus est, spiritus autē sanctus in specie columbae descendit super illum, qui pari honore prædictus est. Per hanc omnia vnum regnum indiuisibilis Trinitatis intelligere possūmus. Ipse autē deus sermo, qui propter nos verē incarnatus, redditurus vnde venerat dicit S. Apostolis suis: Ite & docete oīes gentes, baptizantes illos in nomine patris & filii & spiritus sancti. Obsignati sumus, sed vnu signaculū est sancte Trinitatis vnum baptisma. Quomodo igitur audes a paterna substanciali alienare filiū vel spiritū sanctū? Neq; enim si alie- rari. Quā ratione iuxta tuum sermonē aduerfarie dei in baptismō debuerunt annumerari? Si creatus est filius vel spiritus sanctus, quare cum patre simul consumuntur? Enimvero si nōmen patris solum eū qui baptizatur potest saluare, quare coassumuntur & creature, quasi pater non possit solus saluare? Ab iste igitur si patris infirmitatem negas, & consubstantia non admittis, cogeris nobiscum fateri Trinitatem incretam & consubstantialem & omnipotētē. Iam si dixeris mihi de patre, Scriptum est: Te solum verum deum. Sed est & hoc scriptum, Et deus erat sermo. Et quomodo igitur æqualis patris Dicendo enim de patre, quod ipse sit solus verus deus: monstravit filium non naturalem, sed adoptatum filium. At quid propria salutis inimice? num quia scriptum, sicut dicit Ioannes de patre, Deus lux est: de filio autem, Erat lux vera: ideo audes propter hoc dicere minorem patrem, eo quod non adiecit, quod sit lux vera: sed de filio solo dicit, quod fuit lux vera. Sicut igitur non audes minorem facere patrem, eo quod non appositum est, quod sit vera luxita cum audis de patre, Te solum verum deum: facere filium; quoniam nomina diuerso modo nunc

Ioan. 17.

Ephes. 5.

L 2 illi,

## 164 DIVI IOANNIS CHRYSOST.

illi, nunc huic adhærent, ut de patre dicatur, deus verus; de filio autem, deus. & contraria; Erat lux vera, tristitia buitur filio; patri autem, lux tantum. Porro sicut non licet dicere de patre, quod non sit lux vera; & de filio, quod non sit deus verus. Ipse enim dixit, Ego sum veritas: ita & de spiritu sancto, quoniam spiritus est veritatis. Atque ita per hæc testimonia dico, ut venieris inseparabilem deitatent. Omnia quæcumque habet pater, mea sunt, dicit unigenitus deus, existens in

*Exod. 3.* sinu patris. Moses dicit: Qui est, misit me. Qui est, est pater: qui est, est filius, et habet se qui est, ad eum qui est, absque principio & non in tempore genitus est. Omnia quæ habet pater, qui vere vita, & immortalitas & lux & omnipotens & deus & dominus, ea vixi habet & filius. Ego enim, inquit, veritas, & vita, & erat lux vera, & deus erat verbum. Et Thomas inquit apostolus: Dominus meus & deus in unus, quemadmodum & Psaltes dicit: Manibus meis deum exquisiui, & non sum deceptus. Palpauit enim Thomas verbum in incredulitate, & non est deceptus. Christus et deus illi confessus in fide. Profecto, inquit, dico filium dei deum. Sed dicens: Non sine principio autem, sed creatum, proinde & seruū. Et quomodo hoc? Quasi in forma dei existens, non rapina arbitria, sed equalē se deo, sed semetipsum inaniuit forma serui accepta. Si igitur seruis est (omnis enim creatura serua est) quomodo seruis existens forma serui accepit? Acepit enim quod non habuit, & manu abscerui versione accepit formam serui. Si autem non vis illum confiteri abscerui principio, sequitur quod non erit tempus, quo non fuerit filius. Etiam dicit. Ecce igitur, inquam, iuxta tuum sermonem erat tempus quo non fuit pater. Qui enim filium non habet, pater non vocatur. Et pater habuit principium, quo cepit esse pater. Ex filio enim pater cognoscitur. Nunquid propter tempore aliquo alterius patris erat filius? Propter quanta blasphemia. Itaque dum videris venerari patrem, summa illum contumelia affidis. Iam si filius ipse

*Ioan. 20.* mas inquit apostolus: Dominus meus & deus in unus, quemadmodum & Psaltes dicit: Manibus meis deum exquisiui, & non sum deceptus. Palpauit enim Thomas verbum in incredulitate, & non est deceptus. Christus et deus illi confessus in fide. Profecto, inquit, dico filium dei deum. Sed dicens: Non sine principio autem, sed creatum, proinde & seruū. Et quomodo

*Philipp. 2.* hoc? Quasi in forma dei existens, non rapina arbitria, sed equalē se deo, sed semetipsum inaniuit forma serui accepta. Si igitur seruis est (omnis enim creatura serua est) quomodo seruis existens forma serui accepit? Acepit enim quod non habuit, & manu abscerui versione accepit formam serui. Si autem non vis illum confiteri abscerui principio, sequitur quod non erit tempus, quo non fuerit filius. Etiam dicit. Ecce igitur, inquam, iuxta tuum sermonem erat tempus quo non fuit pater. Qui enim filium non habet, pater non vocatur. Et pater habuit principium, quo cepit esse pater. Ex filio enim pater cognoscitur. Nunquid propter tempore aliquo alterius patris erat filius? Propter quanta blasphemia. Itaque dum videris venerari patrem, summa illum contumelia affidis. Iam si filius

## DE TRINITATE SERMO.

Ipse tempora fecit (omnia enim per ipsum facta sunt) quo pacto dicere audes, quod fuerit tempus quo non fuerit filius? Proinde iuxta sermonem tuum, maius erit tempus quam sermo diuinus. Nam quod prius, id necessario & maius. Vis autem scire, quod filius coeterus sit patri? Dicit Esaias: Ego deus primus, & ego posthac, & ante me non fuit aliud deus, & post me non erit. Itaque si posteriore patre dicas filiu: quo modo dicit pater, quod post me non erit aliud deus? Sin exponis hoc de filio: quomodo dicit, ante me non fuit aliud deus? Quapropter ex his collige filium coeterum esse patri, audi autem & testimonia de filio, & fuge cum blasphematur. Pluit dominus a domino ignem & sulphur super Sodoma. Dominum vocat patrem, dominum filium, dominum spiritu sanctu.

Victrum dicit, Dominus autem spiritus est & non dicit, dominus minor, a domino magno. Et Moses dicit: Et adorent illum omnes angeli. Angelus autem creaturam non adorat. Et ut dicas de filio hoc dictum esse, audi Paulum dicente: Quando autem inducit proximo genitum in orbem terrarum, dicit: Et adorent illum omnes angeli dei. Et David quoque clamat: Dixit dominus domino meo, sede a dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedi tuorum. Et non dixit, Dixit dominus domini mei; sed, dominus dominus meo. Ecce (dicit Esaias) virgo vterum geret,

*Esa. 7.*

& pariet filium, & vocabunt nomen eius Emanuel: quod est interpretatum, nobiscum deus. Vtique dico ipsum filium subiectum plane & inferiorem patre. Arguit te denudo Esaias, dicens: Puer natus est nobis, filius est datus nobis, & vocabitur nomen eius Iesu Christi consilij angelus, admirabilis consiliarius, deus fortis, potestatem habens, princeps pacis, pater futuri seculi. Propheta potestate prædictum, & deum formam prædicat, & tu dicas illum subditum? Ille magni consilij angelum vocat, & tu dicas parvum? Vide autem obsecro, quid Hieremias de eo clamet: Hic deus noster, non conferetur alius ad illum. De patre dicit, an de filio? De patre dicit. Paterne incarnatione

*Barnab. 5.*

L. 3 tus

tus est, an filius? filius. Itaq; secundum sermonem tuū pater incarnatus. Verum nunc video iuxta sermonē prophetæ, quōd filius qui & conuersatus est cū hominibus. Etiam filius incarnatus est, pater autem nō incarnatus permanisit. Reprehenderis igitur insipiens, quōd de filio hoc dicis per sequentia: Hic deus noster nō conferetur ad illum alius, inuenit omnem viam scientiæ, & dedit eam Iacob puerō suo, & Ira el dilecto suo: postea super terram visus est, & cum hominibus conuersatus est. Vides illum & legislatorē? Nam si ipse inuenit omnem viam scientiæ, & dedit eam Iacob puerō suo, & Israel dilecto suo, ipse est qui & Mosi apparuit, & legem dedit. Et unde hoc manifestum? audi prophetam dicentem: Disponam vobis testamentū quod disposui cum patribus vestris, quando apprehendi manū eorū, vt educere rem eos ex Agypto. Dabo leges meas in corda eorū, & in mētes eorū inscribam illas, & erunt mīlii in populū, & ego ero eis in deum. Vides q; ipse est legislator tam veteris quam nouæ? nam quōd nouam legem ipse tulerit, neq; tu inficias ieris. Et tu Bethlehēm domus Ephrata non minima es, vt sis in mīliis Iuda: ex te enim mihi egredietur dux, & egredientes eius ab initio dierum, & ipse reget populū meū Israel. Vides vñū populū patris & filij? Filius dicit: Ero eis in deū, & ipsi mihi in populū. Pater de Christo dicit: Et reget populū meū Israel. Disce vñū regnū patris & filij. Quæcumq; autem quæ post hæc audis humilia, quōd incarnatus sit, & se humiliavit ipso dicente propter salutem hominū, senti de illo ut dignum est deo. Nam litera occidit, spiritus autem vivificat. Nam si apostolis qui viderant sua miracula, & in nomine suo omnes morbos curaverant, dicebat: Multa vobis habeo dicere, sed non potestis portare modo: quid ergo ad multo crassiorē Iudeū? etenim si cum diceret, priusquā Abraham feret, ego sum: tulerunt lapides vt lapidarent ipsū: quomodo quid sublimius sibi dici sustinuerint. Sic & in veteri multa inueniet quis dici pro crassitate auditorū.

auditorū: vt, Septem oculi domini respicientes orbem terrarū: &, In velamento alarum tuarum proteges me. &, Excitare, vt quid obdormis domine? &, Nisi conuersi fueritis, gladium suum vibrauit, arcū suum intendit, & parauit illum, sagittas suas ardenti bus elaborauit. Et quomodo? neq; enim volatilis est deus, neq; somno grauatur, neq; vel gladius apud dum, vel arcus, vel sagitte. Incorporeus enim de⁹ est, Vñū hæc interminatur propheta, attemperas se auditōrum crassitudini; ita & deus verbū propter nos incarnatus, imitans patrem suū, humilia loquitur, ad moltram salutē respiciens. Quoniam enim ipsum adventiarium deo putabant, dicentes: Non est hic à deo: &, De bono opere non lapidamus te, sed propter blasphemiam: quia tu cum homo sis, facis reipsum deum. Et propter hoc quærebant eū lapidare, quōd non solū soluebat sabbatū, sed quōd & patrem suum dicebat deum, æqualem seipsum faciens deo: et ideo quia non capiebant sublimia & sua deitate digna, incipit humilia dicere, per omnia declarans quōd non sit deo contrarius. Si diligenteris me, gauderetis utiq;, Quid ego vado ad eum qui misit me patrem, quoniā pater meus maior me est. quando enim seipsum æqualem patri faciebat, lapidare ipsum conabatur. Quod si hæc non sic se haberent, cogereris laudare Iudeos, quōd iuste crucifixissent Christum, vt aduersariū dei. Nā qui semetipsum æqualem deo & parenti facie, cū non sit talis, is deo aduersarius est. Cæterū mendax erit et Paulus, dicens: Non rapinam arbitratū est se esse æqualem deo. Quid igitur est salvator, secundū quod incarnatus est? Sic dices, Vado ad patrem meū & patrem vestruū, & deum meū & deuvestrum: aliter vocat suum, secundum naturam: & aliter nostrum, secundum gratiam & adoptionem: aliter suum, propter bonam voluntatem, & propter creatam assumptionem: & aliter nostrum, vt creaturam. Quod si in his ambigit, potuit dicere patrem meū, non patrem meū & vestrum. Cuius ergo gratia diuulsi le⁹ nō uine vt hanc nos deo dignam seu

Ioan. 10.

Philip. 1.

Iona. 20.

## 168 DIVI IOANNIS CHRYSOST.

tentia doceret? Vides, inquit, quomodo indiguerit paterno auxilio, dicens: Nūc anima mea turbata est. Et quid dico, Pater salua me ex hora hac. Indigne legis. Nūc anima mea turbata est: & quid. Nam cum distinctionem ibi fecisset, subdit: Et quid dico, Pater salua me ex hora hac, sed propterea veni in horā hanc. Enīm uero per hoc quod dixit, Propterea veni

*Ioan. 12.*

in horam hanc: monstrauit quōd salutare mortē nō fugeret. Desiderio enīm desiderauit hoc Pascha manducare vobiscum, inquit. Si possibile est, transeat à me calix iste: veruntamen nō voluntas mea, sed tua fiat. Nunquid mortem formidat, vel inuoluntarius ad passionem accedit, qui dixit: Oportet filium hominis mulra pati, & occidi, & sepeliri, & tertia die resurgere? qui dixit, Solute templum hoc, & in tribus diebus excitabo illud. Qui dixit: Potestatem habeo ponendi animā meam, & potestatē habeo item recipiendi illam: nullus tollit illā à me, ego à memet ipso pono illā, & ego iterū accipio illam. Qui increpauit Petrum, quem paulū ante beatificarat, qui dixerat. Tu es Christus filius dei viuentis: sed deinde cum indignum illi videretur, quōd pateretur, dixit illi: Vade post me satana, offendiculū mihi es, quia nō sapis quāt̄ dei sunt, sed quāt̄ hominum. Qui obfirmavit faciē suam cum ascenderet in Hierusalem, ut salutē per passionem suam omnibus suppeditaret: per prophetas ipsam passionis suę speciē prædicti.